..
~elX.b.l; kÃda Renúhlicu
eK.ib\nl"h (i;) p'(/::dente

j( I ,,:':,jO~ ~
BlocDde Esquerda 1 ,.__,-.."", . ~it'S'St M BL E I A DA R E P ÚBLI CA( 'c§n~G"y"~~:)

REQUE

D PERGUNTA Número /XI (

Assunto: Hospital de Braga -movimento cirúrgico e multa por transferência

abusiva de doentes

Destinatário: Ministério da Saúde
(

~". (I '"

~---Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

o Hospital de Braga,gerido pelo grupo privado Joséde MelloSaúde SA,tem sido fonte de múltiplas

notícias publicadas pelos mais variados órgãos de comunicaçãosocial, nem sempre pelas melhores

razões.

Recentemente, a administração privada do Hospital de Braga divulgou alguns elementos sobre a

actividade hospitalar realizada em 2010, entre os quais a redução do tempo médio de espera para

cirurgia de 11 para 5 meses no conjunto da cirurgia.

Soube-se também que, na sequência de uma auditoria efectuada pela ARS do Norte, o Hospital de

Braga foi multado em 273 mil euros por transferir abusivamente doentes da sua área de referência

para hospitais do Porto, "apesar de ser uma urgência polivalente e de ser remunerado pelo estado

para atender esses doentes.

Ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Bloco

de Esquerda requer ao Governo, através do Ministério da Saúde, os seguintes documentos:

· O Relatório da Auditoria acima referida;

· Os elementos estatísticos relativos às cirurgias realizadas em 2009 e 2010 (totais, por tipo e

por especialidade).

Palácio de São Bento, 11 de Fevereiro de 2011.

77-~
João Semedo

Expeça-se

Publique-se

J 4/ Z. / \ ,

OJ!ecretári da
Mesa

...